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UZAV�ENÉ P�ÍSP�VKY ke dni 11.7.2012
Da� z p�íjm�

372/06.06.12 Zm�na ú�etního období – kalendá�ní a hospodá�ský rok 
a navazující problematika 

   

P�edkládají:    Ing. Otakar Machala, da�ový poradce �.osv. 2252   
                       Ing. Radislav Tká�, da�ový poradce �. osv. 3680 
                       Ing. Ji�í Nesrovnal, da�ový poradce �. osv. 1757 

1. Úvod a vymezení problém�

Cílem tohoto p�ísp�vku je sjednocení názor� na postupy p�i zm�n� ve vymezení 
ú�etního období upravené v § 3 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (dále jen ZÚ) po novele tohoto právního p�edpisu (zákon 
�.355/2011 Sb.) ú�inné k 1. lednu 2012. Zm�na ú�etního období p�edstavuje 
v p�ípad� právnických osob i zm�nu zda�ovacího období v návaznosti na § 17a 
zákona o daních z p�íjm� a má tak praktické dopady i v da�ové oblasti. 

2. Právní úprava vymezení ú�etního období 

Ustanovení § 3 odst. 2 zákona ZÚ definuje ú�etní období jako 12 po sob� jdoucích 
m�síc�. Takto stanovené ú�etní období se m�že shodovat s kalendá�ním rokem a 
ozna�uje se jako kalendá�ní rok nebo se s kalendá�ním rokem shodovat nemusí, pak 
hovo�íme o tzv. hospodá�ském roku. Ú�etní období bezprost�edn� p�edcházející 
zm�n� ú�etního období m�že být kratší nebo i delší než uvedených dvanáct m�síc�. 

Ú�etní období ozna�ované jako hospodá�ský rok nelze stanovit zcela libovoln�. 
M�že za�ínat pouze prvním dnem jiného kalendá�ního m�síce, než je leden. Toto 
období potom kon�í v následujícím roce vždy posledním dnem m�síce 
p�edcházejícího m�síci, v n�mž hospodá�ský rok za�íná. 

Citace zákona po novele: 

(4) Ú�etní období m�že být delší než 12 m�síc� též 
a)  
b) a) p�i vzniku ú�etní jednotky v období 3 m�síc� p�ed koncem kalendá�ního 
roku, 
c) b)  p�i zániku ú�etní jednotky v období 3 m�síc� po skon�ení kalendá�ního 
roku nebo hospodá�ského roku, 
d) c) stanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní p�edpis rozvahový den ve 
lh�t� do 3 m�síc� p�ed po�átkem b�žného ú�etního období,  
e) d) stanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní p�edpis rozvahový den ve 
lh�t� do 3 m�síc� po konci b�žného ú�etního období a neodporuje-li takovéto 
prodloužení smyslu rozvahového dne b�žného ú�etního období, 
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f) e)  p�ipadne-li rozhodný den u nástupnické ú�etní jednotky, u ú�etní 
jednotky rozd�lované odšt�pením nebo u p�ejímajícího spole�níka v p�ípad� p�evodu 
jm�ní na spole�níka do období 3 m�síc� p�ed skon�ením kalendá�ního nebo 
hospodá�ského roku a dojde-li v tomto období zárove� k zápisu p�em�ny spole�nosti 
do obchodního rejst�íku.“. 

„(5) Ú�etní jednotky, které nejsou organiza�ní složkou státu, územním 
samosprávným celkem nebo ú�etní jednotkou vzniklou nebo z�ízenou zvláštním 
zákonem, mohou uplatnit hospodá�ský rok. Uplatnit hospodá�ský rok lze pouze po 
oznámení zám�ru zm�ny ú�etního období místn� p�íslušnému správci dan� z p�íjm�
nejmén� 3 m�síce p�ed plánovanou zm�nou ú�etního období nebo p�ed koncem 
b�žného ú�etního období, a to podle toho, který z termín� nastává d�íve, jinak ú�etní 
období z�stává nezm�n�no. Takovouto zm�nu ú�etního období m�že ú�etní 
jednotka v b�žném ú�etním období provést pouze jednou. Obdobn� postupují ú�etní 
jednotky i p�i p�echodu z hospodá�ského roku na kalendá�ní rok.“  

(6) Uplatnit hospodá�ský rok za podmínek uvedených v odstavci 5 lze též 

g) a) ú�etní jednotkou do 30 dn� ode dne vzniku ú�etní jednotky, nebo 
h) b)  nástupnickou ú�etní jednotkou, ú�etní jednotkou rozd�lovanou 
odšt�pením nebo p�ejímajícím spole�níkem v p�ípad� p�evodu jm�ní na spole�níka 
do 30 dn� ode dne zápisu p�em�ny spole�nosti do obchodního rejst�íku.“. 

D�vodová zpráva 

K �l. VII bod�m 1 až 3 
Navrhují se úpravy v § 3 týkající se ú�etního období, které souvisejí nejen s dále 
uvedenými zm�nami p�i p�em�n� spole�nosti, ale zohled�ují i p�ipomínky odborné 
ve�ejnosti k možnostem uplatnit u ú�etních jednotek hospodá�ský rok. 

K �l. VII bodu 4 
Navrhuje se dopln�ní § 3 o odstavec 6, který umož�uje používat hospodá�ský rok 
také novým ú�etním jednotkám, respektive ú�etním jednotkám p�i p�em�n�
spole�nosti. 

3. Rozbor problém�

3.1. Vymezení okamžiku zm�ny ú�etního období 

Rozhodnutí o zm�n� ú�etního období je pln� v kompetenci ú�etní jednotky, která 
není organiza�ní složkou státu, územním samosprávným celkem nebo ú�etní 
jednotkou vzniklou nebo z�ízenou zvláštním zákonem a není vázáno na rozhodnutí 
nebo souhlas místn� p�íslušného správce dan�.  
S ú�inností od 1. ledna 2012 jsou tyto ú�etní jednotky v návaznosti na novelizaci 
právní úpravy  povinny podle § 3 odst. 5 ZÚ oznámit zám�r zm�ny ú�etního 
období místn� p�íslušnému správci dan� nejmén� 3 m�síce p�ed plánovanou 
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zm�nou ú�etního období nebo p�ed koncem b�žného ú�etního období, a to 
podle toho, který z termín� nastává d�íve, jinak ú�etní období z�stává nezm�n�no 
s tím, že p�i p�echodu z hospodá�ského roku na kalendá�ní rok postupují ú�etní 
jednotky obdobn�. Takovouto zm�nu ú�etního období m�že ú�etní jednotka v 
b�žném ú�etním období provést pouze jednou. Zm�nu ú�etního období není t�eba v 
oznámení nijak zd�vod�ovat. 

První otázkou, kterou je v této souvislosti t�eba vyjasnit, je vymezení okamžiku 
ozna�ovaného v ZÚ jako „plánovaná zm�na ú�etního období“. Podle n�kterých 
výklad� je okamžikem plánované zm�ny v p�ípad� p�echodu z kalendá�ního na 
hospodá�ský rok poslední den posledního kalendá�ního roku p�ed rokem, v n�mž 
za�íná první hospodá�ský rok. Podle názoru p�edkladatel� tento výklad není správný. 
Zm�nou ú�etního období, resp. okamžikem zm�ny ú�etního období, je první den 
nového – zm�n�ného ú�etního období, tedy v p�ípad� p�echodu z kalendá�ního na 
hospodá�ský rok první den hospodá�ského roku. Tomuto záv�ru odpovídá nejen 
jazyková a logická metoda výkladu, ale v daném p�ípad� i metoda historická, nebo�
jinak by novelou dopln�ná podmínka, že zm�nu je t�eba oznámit 3 m�síce p�ed 
plánovanou zm�nou ú�etního období nebo p�ed koncem b�žného ú�etního období 
znamenala, že oba termíny p�edstavují stejný okamžik (poslední den kalendá�ního 
roku p�ed zm�nou). 

Díl�í záv�r: 

Za okamžik (plánované) zm�ny ú�etního období se pro ú�ely § 3 odst. 5 ZÚ 
v p�ípad� p�echodu z kalendá�ního na hospodá�ský rok považuje první den 
hospodá�ského roku, který bude nov� ú�etním obdobím a v p�ípad� p�echodu 
z hospodá�ského roku na kalendá�ní rok první den kalendá�ního roku, který bude 
nov� ú�etním obdobím. 

3.2. Termín pro oznámení zm�ny správci dan�

Schválená a ú�inná novela ZÚ od roku 2012 nov� upravuje termín pro oznámení 
zám�ru zm�ny ú�etního období místn� p�íslušnému správci dan�, tak že toto 
oznámení je t�eba realizovat  bu� nejmén� 3 m�síce p�ed plánovanou zm�nou 
ú�etního období nebo p�ed koncem b�žného ú�etního období, a to podle toho, 
který z termín� nastává d�íve. Pro správný výklad právních p�edpis� je rovn�ž 
d�ležité znát ú�el, kterého má být zm�nou p�íslušného ustanovení dosaženo. Výše 
citovaná d�vodová zpráva k zákonu �. 355/2011 Sb. k danému bodu ovšem ú�el 
zm�ny nijak neosv�tluje. 

Vzhledem k absenci informací o ú�elu schválené úpravy je obtížné navrhnout 
p�ípadnou zm�nu formulace, a proto se dále zam��íme na nalezení správného 
výkladu, p�ípadn� možných výklad�, daného ustanovení. 
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Aktuální zn�ní § 3 odst. 5 ZÚ ukládá ú�etním jednotkám oznámit zám�r zm�ny 
ú�etního období bu� nejmén� 3 m�síce p�ed plánovanou zm�nou ú�etního období 
nebo p�ed koncem b�žného ú�etního období, a to podle toho, který z termín�
nastává d�íve. 

Okamžik zm�ny ú�etního období je již �ešen v p�edchozím díl�ím záv�ru. 
Problémem, který významným zp�sobem komplikuje nalezení správného výkladu, 
resp. umož�uje více výklad�, je skute�nost, že v ZÚ není definováno, co znamená 
pojem „b�žné ú�etní období“. Vzhledem k tomu, že b�žné ú�etní období je rozhodn�
ú�etním obdobím, lze p�i absenci definice tohoto pojmu vyjít pouze z definice pojmu 
„ú�etní období“, jehož zákonné vymezení je popsáno výše. V p�ípad� zm�ny 
ú�etního období je ú�etním obdobím rovn�ž období delší nebo kratší než 12 
kalendá�ních m�síc�.  Tomuto výkladu odpovídá i používání pojmu „b�žné ú�etní 
období“ ve vyhlášce �. 500/2002 Sb. (PVZÚ) v�etn� uspo�ádání a ozna�ování 
položek rozvahy. Z uvedeného vyplývá, že posledním dnem (b�žného) ú�etního 
období je poslední den p�ed zm�nou ú�etního období, tedy den p�ed prvním dnem 
nov� používaného hospodá�ského nebo kalendá�ního  roku. 

Zn�ní § 3 odst. 5 je tedy nutno vykládat tak, že z pohledu dodržení �asového 
odstupu, resp. lh�ty pro oznámení zám�ru, se posuzuje doba mezi okamžikem 
oznámení zám�ru správci dan� a jedním z uvedených termín� (termín vlastní zm�ny 
ú�etního období a termín konce b�žného ú�etního období). Vzhledem k sou�asné 
formulaci zákona tak vzniká pom�rn� nelogická situace, kdy budeme testovat termín 
t�i m�síce p�ed prvním dnem nového ú�etního období a termín poslední den p�ed 
prvním dnem nového ú�etního období. Zákon ukládá testovat vždy ten z termín�, 
který nastane v �asové posloupnosti d�íve – formulace „a to podle toho, který z 
termín� nastává d�íve. Je z�ejmé, že v praxi bude vždy d�íve nastávat termín 3 
m�síce p�ed zm�nou    
 – viz p�íklad:  

P�íklad 

Ú�etní jednotky A a B s ú�etním obdobím kalendá�ní rok se rozhodly v roce 2012 
zm�nit ú�etní období kalendá�ní rok na hospodá�ský rok. Ú�etní jednotka A se ke 
zm�n� rozhodla v prosinci 2012 a chce mít hospodá�ský rok vymezený od 1. 3. do 
28. 2. následujícího roku.  
Ú�etní jednotka B o zm�n� rozhodla rovn�ž v prosinci 2012 a chce mít hospodá�ský 
rok vymezený od 1. 9. do 31. 8. následujícího roku.  

Pokud ob� ú�etní jednotky v okamžiku rozhodnutí, tj. v prosinci 2012, oznámí správci 
dan� zm�nu ú�etního období, tak ú�etní jednotka A bude moci p�ejít na hospodá�ský 
rok až od 1. 3. 2014, tj. za více než 14 m�síc�, nebo� nestihne oznámit zm�nu 3 
m�síce p�ed plánovanou zm�nou, tj. p�ed 1.3. 2013.  Ú�etní jednotka B bude moci 
p�ejít na hospodá�ský rok k 1. 9. 2013, tj. za 8 m�síc� od rozhodnutí o zm�n� (sta�ilo 
by jí zm�nu oznámit do konce kv�tna 2013).   

Výklad, se kterým se p�edkladatelé rovn�ž setkali, totiž že zm�nu ú�etního období je 
t�eba oznámit bu� 3 m�síce p�ed plánovanou zm�nou nebo 3 m�síce p�ed koncem 
posledního kalendá�ního �i hospodá�ského roku p�ed zm�nou, a to podle toho, který 
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z termín� nastává d�íve je za sou�asného zn�ní zákona neobhajitelný. Pro jeho 
aplikaci by musely být spln�ny 2 podmínky: 

1) ZÚ by musel definovat „b�žné ú�etní období“ jako kalendá�ní nebo 
hospodá�ský rok 

2) Ustanovení § 3 odst. 5 by v dané v�ci muselo znít nap�. takto: 

„…Uplatnit hospodá�ský rok lze pouze po oznámení zám�ru zm�ny ú�etního období 
místn� p�íslušnému správci dan� z p�íjm� nejmén� 3 m�síce p�ed plánovanou 
zm�nou ú�etního období nebo nejmén� 3 m�síce p�ed koncem posledního
b�žného ú�etního období p�ed plánovanou zm�nou, a to podle toho, který z termín�
nastává d�íve, jinak ú�etní období z�stává nezm�n�no….“

Díl�í záv�r: 

Z pohledu § 3 odst. 5 je pro dodržení požadované lh�ty pro oznámení zám�ru zm�ny 
ú�etního období t�eba oznámit tuto zm�nu správci dan� alespo� t�i m�síce p�ed 
prvním dnem nov� používaného hospodá�ského roku, nebo� tento termín vždy 
p�edchází poslední den b�žného ú�etního období. 

V p�ípad� p�echodu z hospodá�ského  na kalendá�ní rok je t�eba oznámit zm�nu 
správci dan� alespo� t�i m�síce p�ed prvním dnem nov� používaného kalendá�ního 
roku, nebo� tento termín vždy p�edchází poslední den b�žného ú�etního období. 

V p�ípad� zám�ru zákonodárce stanovit termíny pro oznámení jinak, je t�eba upravit 
zn�ní zákona. u 

3.3. Zm�na ú�etního období hospodá�ský rok na jiný hospodá�ský rok

V praxi se vyskytují p�ípady, kdy ú�etní jednotky ú�tující v rámci ú�etního období 
hospodá�ský rok p�echázejí na ú�etní období hospodá�ský rok, který za�íná prvním 
dnem jiného kalendá�ního m�síce než hospodá�ský rok p�vodní. D�vodem zm�ny 
bývá zejména zm�na majoritního vlastníka, který již „nový“ hospodá�ský rok používá.  

Z ustanovení § 3 odst. 2 ZÚ vyplývá, že v p�ípad� dvanáctim�sí�ního ú�etního 
období m�že podle prvního a posledního dne období existovat celkem dvanáct 
ú�etních období. Z nich jedno je kalendá�ní rok (1. 1. až 31. 12.) a zbylých jedenáct 
jsou hospodá�ské roky. ZÚ p�itom umož�uje za stanovených podmínek ú�etní období 
m�nit. 

Ustanovení § 3 odst. 5 v p�ípad� zm�ny ve vymezení hospodá�ského roku neukládá 
ú�etním jednotkám tuto zm�nu v�bec oznamovat a neukládá tudíž pro toto oznámení 
ani žádné termíny. Obdobný problém byl v minulosti �ešen v souvislosti s termínem 
pro  podávání da�ového p�iznání k dani z p�íjm� právnických osob rovn�ž až 
novelou p�íslušného ustanovení zákona o daních z p�íjm� (viz KV 631/24.11.04 Ing. 
Otakar Machala,Zm�na ú�etního období hospodá�ský rok na jiný hospodá�ský rok a 
da�ové p�iznání k dani z p�íjm� právnických osob –  ze dne 14. 12. 2004). V praxi lze 
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vzhledem k da�ovým souvislostem zm�ny ve vymezení hospodá�ského roku  (termín 
pro podání da�ového p�iznání k dani z p�íjm� právnických osob atd.) doporu�it, aby 
do doby novelizace ZÚ byla zm�na  správci dan� oznámena tak, aby nedocházelo 
k vzájemným nejasnostem 

Díl�í záv�r: 

V p�ípad� zm�ny ve vymezení hospodá�ského roku (p�echodu z jednoho 
hospodá�ského roku na jiný) zákon oznámení zám�ru zm�ny správci dan�
nevyžaduje a zm�nu lze provést i bez tohoto oznámení. Vzhledem k da�ovým 
dopad�m takové zm�ny lze p�esto do doby p�ípadné novelizace ZÚ  provedení 
oznámení správci dan� doporu�it. 

3.4. Uplatn�ní hospodá�ského roku p�i vzniku ú�etní jednotky  

Ustanovení § 3 odst. 6 ZÚ umož�uje uplatnit ú�etní období hospodá�ský rok rovn�ž 
nov� vzniklým ú�etním jednotkám a ve vymezených p�ípadech ú�etním jednotkám 
po p�em�n�, a to za podmínek uvedených v odstavci 5 § 3 a ve lh�t� do 30 dn� ode 
dne vzniku ú�etní jednotky, resp. ode dne zápisu p�em�ny spole�nosti do 
obchodního rejst�íku. 

Ze zn�ní i posloupného �azení uvedených ustanovení lze dle názoru p�edkladatel�
dovodit, že ustanovení odst. 6 je ve vztahu k odst. 5 ustanovením speciálním, kdy 
rozši�uje možnost uplatnit hospodá�ský rok i na p�ípady v odst. 5 neuvedené, avšak 
za p�edpokladu dodržení ostatních podmínek stanovených v odst. 5 § 3 ZÚ. 

Pro uplatn�ní hospodá�ského roku nap�. v p�ípad� vzniku ú�etní jednotky je tedy 
nutné, aby se nejednalo o  organiza�ní složkou státu, územní samosprávný celek 
nebo ú�etní jednotku vzniklou nebo z�ízenou zvláštním zákonem a aby byl zám�r 
uplatnit ú�etní období hospodá�ský rok oznámen správci dan�. Je zde však 
stanovena speciální lh�ta pro uplatn�ní 30 dn� ode dne vzniku ú�etní jednotky (nap�. 
ode dne zápisu obchodní spole�nosti do obchodního rejst�íku) a není tedy nutno 
dodržet lh�ty obecn� stanovené pro p�echod z kalendá�ního na hospodá�ský rok 
v odst. 5. 

Pokud by i v t�chto p�ípadech m�ly platit lh�ty uvedené v odstavci 5 ztrácí  daná 
úprava sv�j smysl a je také v rozporu z d�vodovou zprávou, která mimo jiní zmi�uje, 
že v nové právní úprav� m�ly být zohledn�ny p�ipomínky odborné ve�ejnosti (viz. Ing. 
Miroslav Mrázek, Mgr. Ji�í Teichmann, Problematika p�echodu ú�etního období z 
kalendá�ního roku na hospodá�ský rok, KV ze dne 28.2.2001 až 29.10.2001 Bulletin 
KDP �R 10/2001 str. 21-28).  

S použitím níže uvedených záv�r� lze �ešit pro r�zné varianty ú�etního období p�i 
vzniku ú�etní jednotky, jak vyplývá z následujícího p�íkladu. 
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P�íklad  

Ú�etní jednotky X a Y vznikly 1. �ervna 2012. Ú�etní jednotka X hodlá používat 
ú�etní období hospodá�ský rok vymezený daty 1. 5. až 30. 4. a ú�etní jednotka Y 
hodlá používat ú�etní období hospodá�ský rok vymezený daty 1.10. až 30. 9.  
V praxi by mohla ú�etní jednotka X postupovat tak, že do 30 dn� od vzniku (§ 3 odst. 
6 písm. a) ZÚ), nebo nejpozd�ji   do 31. 1. 2013 (§ 3 odst. 5 ZÚ), oznámí zám�r 
zm�ny ú�etního období správci dan�,  a to bez ohledu na skute�nost, zda  
p�echodné ú�etní období bude trvat ode dne vzniku v �ervnu 2012 do 30.4. 2013 
nebo jen od 1.1.2013 do 30.4.2013, a od     1. 5. 2013 zahájí nový hospodá�ský rok.  
Ú�etní jednotka Y m�že uplatnit hospodá�ský rok, jestliže oznámí tuto skute�nost 
nejpozd�ji  1. �ervence 2012. Následn� se m�že rozhodnout, zda jako p�echodné 
období zvolí období od 1. 6. do 30. 9. 2012 a od 1. 10. 2012 uplatní první 
hospodá�ský rok nebo zda jako p�echodné období zvolí období od 1. 6. 2012 do 30. 
9. 2013 a první hospodá�ský rok uplatní od 1. 9. 2013. 
Pokud vznikne ú�etní jednotka Z  1.�ervna 2012 a rozhodne se použít hospodá�ský 
rok od 1.6.2012 m�že jej uplatnit pokud se tak rozhodne nejpozd�ji do 1.�ervence 
2012. Žádné p�echodné období v tomto p�ípad� nevzniká a již ode dne vzniku ú�etní 
jednotky bude použit HR. 

Díl�í záv�r: 

Ú�etní jednotky, které nejsou organiza�ní složkou státu, územním samosprávným 
celkem nebo ú�etní jednotkou vzniklou nebo z�ízenou zvláštním zákonem, mohou 
uplatnit hospodá�ský rok již od okamžiku svého vzniku, pokud se tak rozhodnou do 
30 dn� ode dne vzniku. a nástupnické ú�etní jednotky, ú�etní jednotky rozd�lované 
odšt�pením a p�ejímající spole�ník v p�ípad� p�evodu jm�ní na spole�níka, pokud se 
tak rozhodnou  do 30 dn� ode dne zápisu p�em�ny do obchodního rejst�íku. V rámci 
vzájemné spolupráce lze doporu�it  tento zám�r místn� p�íslušnému správci dan�
bezodkladn� oznámit. 

3.5. P�echod ze staré na novou právní úpravu platnou od 1.1.2012 

�l. VIII zákona �. 355/2011 Sb., nedefinuje p�echodné ustanovení ke zm�nám § 3 
ZÚ ve v�ci provád�ní zm�n ú�etního období. Proto je dle našeho názoru nutno 
vztahovat novelizovanou úpravu § 3 odst. 5 ZÚ, až na p�ípady zm�n ú�etních období 
z kalendá�ního roku na hospodá�ský rok od 1. 5. 2012. V p�ípad� p�echodu 
z hospodá�ského roku na kalendá�ní rok je tato nová právní úprava využitelná, jen 
v p�ípadech, kdy to lze spravedliv� žádat – tj. poprvé v p�ípadech, kdy p�vodní 
hospodá�ský rok kon�í 30.4.2012 („podmínky ur�ené novelou jsou již splnitelné“).  

Opa�ný výklad vycházející nap�íklad z toho, že bylo nutné splnit oznamovací 
povinnost  do konce roku 2011 i v p�ípadech p�echod� na HR v roce 2012 by 
p�edstavovala nep�ípustnou retroaktivitu, kdy by se m�lo postupovat dle novely ješt�
p�ed tím než nebyla ú�innosti (viz. 5 Afs 28/2003-69 ze dne 31.8.2004  (�.438/2005 
Sb. NSS), 1 Afs 147/2004-50 ze dne 27.4.2006, 7 Afs 151/2006-67 ze dne 
21.12.2006  (Sbírka rozhodnutí NSS 4/2008 (�.1524/2008 Sb. NSS), str. 326), 9 Afs 
122/2007-88 ze dne 16.6.2008,  5 Afs 63/2011-109 ze dne 2.2.2012 (obdobn� 5 Afs 
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64/2011-124 ze dne 17.2.2012, 5 Afs 66/2011-109 ze dne 24.2.2012), Pl. ÚS 9/08 ze 
dne 12.7.2011  (�ástka 85 z roku 2011 ze dne 19.8.2011- �.236/2011 Sb.) 

P�íklad 

Spole�nost A p�echází z hospodá�ského roku kon�ícího 30.11.2012 na kalendá�ní 
rok od 1.1.2013 – použije novou právní úpravu. 

Spole�nost B p�echází z hospodá�ského roku kon�ícího k 31.1.2012 na kalendá�ní 
rok od 1.1.2013 -  použije se právní úprava platná do konce roku 2011.  

Spole�nost C p�echází z hospodá�ského roku kon�ícího k 30.4.2012 na kalendá�ní 
rok od 1.1.2013 -  použije se nová právní úprava. 

Spole�nost D p�echází z kalendá�ního roku kon�ícího k 31.12.2011 na hospodá�ský 
rok od 1.4.2012 -  použije se stará právní úprava. 

Díl�í záv�r: 

Zm�ny § 3 odst. 5 ZÚ jsou ú�inné od 1.1.2012; nová úprava oznamovacích 
povinností p�i zm�n� ú�etního období se tak nem�že použít v r. 2011. S ohledem na 
tento zp�sob novelizace § 3 odst. 5 ZÚ se nová právní úprava použije: 

a) p�i zm�n� ú�etního období z kalendá�ního roku na hospodá�ský rok od 1. 5. 
2012  

b) p�i zm�n� ú�etního období z hospodá�ského roku na kalendá�ní rok poprvé 
pro p�ípady, kdy p�vodní hospodá�ský rok kon�í 30.4.2012. 

4. Návrh na opat�ení 

Po projednání v Koordina�ním výboru doporu�ujeme p�ijaté záv�ry publikovat. 

Stanovisko GF�:

K díl�ímu záv�ru k bodu 3.1. Vymezení okamžiku zm�ny ú�etního období: 
Souhlas GF� s díl�ím záv�rem p�edkladatele. 

K díl�ímu záv�ru k bodu 3.2. Termín pro oznámení zm�ny správci dan�
Souhlas GF� s díl�ím záv�rem p�edkladatele. 

GF� uvádí, že pokud se ú�etní jednotka rozhodne zm�nit ú�etní období, a tento 
zám�r oznámí správci dan� ve lh�t� nejmén� t�i m�síce p�ed plánovanou 
zm�nou, splní podmínku pro uplatn�ní zm�ny ú�etního období, a to i bez 
ohledu na skute�nost, že tento zám�r neoznámí správci dan� ješt� ve lh�t� do 
konce ú�etního období, a to se všemi dopady jak pro sestavení ú�etní záv�rky, 
tak pro podání da�ového p�iznání. 

Doporu�ení GF�:
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GF� doporu�uje, aby v zájmu odstran�ní nadbyte�né administrativy a 
komunikace se správcem dan� (nap�. výzva k podání da�ového p�iznání) 
ú�etní jednotka, pokud se rozhodne ke zm�n� ú�etního období, sd�lila tuto 
skute�nost správci dan� p�ed p�vodním termínem pro podání da�ového 
p�iznání, pokud již nebyl správci dan� oznámen zám�r zm�ny ú�etního období, 
a�koliv to zákon o ú�etnictví nevyžaduje.   

K díl�ímu záv�ru k bodu 3.3. Zm�na ú�etního období hospodá�ský rok na jiný 
hospodá�ský rok: 
Souhlas GF� s díl�ím záv�rem p�edkladatele. 

K díl�ímu záv�ru k bodu 3.4. Uplatn�ní hospodá�ského roku p�i vzniku ú�etní 
jednotky: 
Souhlas GF� s díl�ím záv�rem p�edkladatele.

Je však zapot�ebí up�esnit, že v § 3 odst. 6 písm. a) zákona o ú�etnictví se 
podmínkami stanovenými v § 3 odst. 5, na n�ž je odkazováno, rozumí podmínka typu 
ú�etní jednotky, tzn. jiná ú�etní jednotka než organiza�ní složka státu, územní 
samosprávný celek nebo ú�etní jednotka vzniklá nebo z�ízená zvláštním zákonem;  
dále podmínka neplatnosti úkonu, pokud není dodržena lh�ta 30 dn� uvedená v § 3 
odst. 6 písm. a) zákona o ú�etnictví, pak z�stává ú�etní období nezm�n�no a také 
platí podmínka, že takovouto zm�nu lze provést v b�žném ú�etním období pouze 
jednou. 
Dále k navrženému p�íkladu je vhodné podotknout že ono první ú�etní období 
v tomto p�ípad� nebude klasifikováno jako p�echodové ú�etní období (nejde o zm�nu 
ú�etního období, ale o „prvouplatn�ní“ hospodá�ského roku). V této souvislosti není 
bez významu také to, že v p�ípadech, kdy by ú�etní jednotka podmínky pro uplatn�ní 
hospodá�ského roku dle § 3 odst. 6 zákona o ú�etnictví nesplnila, má pozd�ji nadále 
možnost standardním zp�sobem zm�nit ú�etní období za podmínek uvedených v § 3 
odst. 5 zákona o ú�etnictví (viz výše). 

K díl�ímu záv�ru k bodu 3.5. P�echod ze staré na novou právní úpravu: 
Souhlas GF� s díl�ím záv�rem p�edkladatele. 

Nad rámec výše uvedeného je zapot�ebí zmínit nové ustanovení § 3 odst. 4 zákona 
o ú�etnictví, které v písm. c) až e) nov� umož�uje ú�etním jednotkám v uplatnit 
ú�etní období delší než 12 m�síc� v dalších situacích.  
Nová písm. c) a d) se uplatní nap�. u likvidace, kdy si ú�etní jednotka m�že zvolit toto 
delší ú�etní období, p�ípadn� toto delší ú�etní období rozd�lit na jedno období 
trvající 12 m�síc� a druhé období trvající t�i m�síce nejdéle, nebo� nap�. písm. d) 
citovaného ustanovení uvádí, že „stanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní p�edpis 
rozvahový den ve lh�t� do 3 m�síc� po konci b�žného ú�etního období                        
a neodporuje-li takovéto prodloužení smyslu rozvahového dne b�žného ú�etního 
období“ m�že být ú�etní období delší než 12 m�síc�. 
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Lze uvést konkrétní p�íklad, kdy ú�etní jednotka vstoupí do likvidace 1.2. 2013 a jejím 
ú�etním obdobím je kalendá�ní rok, m�že p�ed vstupem do likvidace uplatnit „delší“ 
ú�etní období od 1.1.2012 do 31.1.2013. 
Tato „delší“ maximáln� 15ti m�sí�ní ú�etní období podle písm. c) a d) citovaného 
ustanovení zákona o ú�etnictví mohou být nov� uplatn�na nap�. p�i vstupu              
do likvidace, ke dni zpracování návrhu na rozd�lení likvida�ního z�statku, ke dni 
nabytí ú�innosti rozhodnutí o úpadku, bez ohledu na zp�sob jeho �ešení, apod. 
Nové písm. e) se použije pro p�em�ny (p�ipadne-li rozhodný den u nástupnické 
ú�etní jednotky, u ú�etní jednotky rozd�lované odšt�pením nebo u p�ejímajícího 
spole�níka v p�ípad� p�evodu jm�ní na spole�níka do období t�í m�síc� p�ed 
skon�ením kalendá�ního nebo hospodá�ského rok a dojde-li v tomto období zárove�
k zápisu p�em�ny spole�nosti do obchodního rejst�íku), kdy se ú�etní jednotka m�že 
op�t rozhodnout, že uplatní po rozhodném dni p�em�ny bu� „kratší“ú�etní období od 
rozhodného dne p�em�ny do konce kalendá�ního nebo hospodá�ského roku, v n�mž 
dojde k zápisu p�em�ny v obchodním rejst�íku (tak, jak tomu bylo v podmínkách do 
roku 2011) a nebo využije možnosti prodloužení tohoto ú�etního období po 
rozhodném dni na maximáln� 15 m�síc� (k dalšímu kalendá�nímu nebo 
hospodá�skému roku lze p�ipojit p�edchozí období maximáln� t�í m�síc�).        


